
               令 和  ４  年 度

名 張 市 病 院 事 業 会 計 補 正 予 算 書

    （附  予算に関する説明書）
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    令和４年度名張市病院事業会計補正予算（第１号） 

（総則） 

第１条  令和４年度名張市病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量の補正） 

第２条  令和４年度名張市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を次のと

おり補正する。 

（既決予定量）     （補正予定量）          （計） 

  （２）年間延患者数    

       外来患者数 72,973 人 48 人 73,021 人 

  （３）一日平均患者数    

       外来患者数 300 人 1 人 301 人 

（収益的収入及び支出の補正） 

第３条  予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

（ 科 目 ）             （既決予定額）      （補正予定額）         （計） 

収 入

第 1款  病院事業収益 5,132,703 千円 82,352 千円 5,215,055 千円 

第 1 項 医業収益 4,160,464 千円 47,198 千円 4,207,662 千円 

第 2 項 医業外収益 841,968 千円 35,154 千円 877,122 千円 

支      出 

第 1款  病院事業費用 5,374,282 千円 63,387 千円 5,437,669 千円 

第 1 項 医業費用 5,056,403 千円 59,987 千円 5,116,390 千円 

第 2 項 医業外費用 172,708 千円 3,400 千円 176,108 千円 

  （たな卸資産購入限度額の補正） 

第４条  予算第１０条に定めたたな卸資産購入限度額を次のとおり改める。 

                      (既決予定額)       (補正予定額)          (計) 

 920,065 千円  65,941 千円 986,006 千円 

令和４年１２月２日     提   出 

名 張 市 長      北 川   裕 之 



          令 和 ４ 年度 

     名 張市病院事業会計補正予算（第 １ 号）説明書 
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（千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 病院事業収益 5,132,703 82,352 5,215,055

1 医 業 収 益 4,160,464 47,198 4,207,662

2 外 来 収 益 973,678 47,198 1,020,876

2 医 業 外 収 益 841,968 35,154 877,122

2 補 助 金 13,652 20,731 34,383

5 その他医業外収益 26,321 14,423 40,744

（千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 病院事業費用 5,374,282 63,387 5,437,669

1 医 業 費 用 5,056,403 59,987 5,116,390

2 材 料 費 871,199 59,987 931,186

2 医 業 外 費 用 172,708 3,400 176,108

2 消費税及び地方消費税 6,700 400 7,100

3 雑　　　　　損　　　　　失 95,010 3,000 98,010

令和４年度　名張市病院事業会計補正予算(第１号)実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

収            入

支            出

款 項 目

款 項 目

4



１

当 年 度 純 利 益 △ 224,435,906

減 価 償 却 費 328,180,999

長 期 前 受 金 戻 入 額 △ 53,428,000

受 取 利 息 及 び 配 当 金 △ 1,400,000

支払利息及び企業債取扱諸費 74,127,000

固 定 資 産 除 却 額 10,000

未 収 金 の 増 減 額 ( △ は 増 加 ) 228,159,000

貯 蔵 品 の 増 減 額 ( △ は 増 加 ) 1,009,908

未 払 金 の 増 減 額 ( △ は 減 少 ) 1,971,200

引 当 金 の 増 減 額 ( △ は 減 少 ) 43,380,000

小 計 397,574,201

受 取 利 息 及 び 配 当 金 1,400,000

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 74,127,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 324,847,201

２

有形固定資産の取得による支出 △ 101,860,001

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 101,860,001

３

建設改良費等の財源に充てるための
企 業 債 に よ る 収 入

111,100,000

建設改良費等の財源に充てるための
企 業 債 の 償 還 に よ る 支 出

△ 774,994,982

その他の企業債の償還による支出 △ 6,979,914

他会計借入金の返済による支出 △ 50,000,000

他会計からの負担金による収入 49,308,000

他会計からの補助金による収入 50,000,000

他会計からの出資金による収入 454,206,000

リ ー ス 債 務 の 支 払 に よ る 支 出 △ 1,434,189

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 168,795,085

資 金 増 加 額 54,192,115

資 金 期 首 残 高 251,530,155

資 金 期 末 残 高 305,722,270

財務活動によるキャッシュ・フロー

令和４年度　名張市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書
(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位：円）

業務活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー
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１

(1) 有 形 固 定 資 産

ｲ 土 地 1,125,522,952

ﾛ 建 物 11,693,577,061

減 価 償 却 累 計 額 △ 8,716,026,909 2,977,550,152

ﾊ 構 築 物 554,504,015

減 価 償 却 累 計 額 △ 422,634,600 131,869,415

ﾆ 器 械 備 品 2,999,748,564

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,355,344,973 644,403,591

ﾎ 車 両 運 搬 具 11,587,378

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,008,008 579,370

ﾍ リ ー ス 資 産 9,957,468

減 価 償 却 累 計 額 △ 9,957,468 0

有 形固定資産合計 4,879,925,480

(2) 無 形 固 定 資 産

ｲ 電 話 加 入 権 2,780,223

無 形固定資産合計 2,780,223

固 定 資 産 合 計 4,882,705,703

２

(1) 現 金 預 金 305,722,270

(2) 未 収 金 734,649,019

貸 倒 引 当 金 △ 8,545,631 726,103,388

(3) 有 価 証 券 94,115,976

(4) 貯 蔵 品 40,777,775

流 動 資 産 合 計 1,166,719,409

資 産 合 計 6,049,425,112

３

(1) 企 業 債

ｲ
建設改良費等の財源
に あ て る 企 業 債

1,626,316,175

ロ そ の 他 の 企 業 債 85,026,205 1,711,342,380

(2) 引 当 金

ｲ 退 職 給 付 引 当 金 911,905,199

固 定 負 債 合 計 2,623,247,579

流 動 資 産

令和４年度　名張市病院事業予定貸借対照表
（令和５年３月３１日）

（単位：円）

【　資　産　の　部　】

固 定 資 産

【　負　債　の　部　】

固 定 負 債

４

(1) 一 時 借 入 金 0

(2) 企 業 債

ｲ
建設改良費等の財源
に あ て る 企 業 債

781,659,597

ﾛ そ の 他 の 企 業 債 6,993,881 788,653,478

(3) 他 会 計 借 入 金

ｲ その他の長期借入金 50,000,000

(4) 未 払 金 343,546,931

(5) 引 当 金

ｲ 賞 与 引 当 金 116,946,000

ﾛ そ の 他 引 当 金 27,266,000 144,212,000

(6) そ の 他 流 動 負 債 12,152,846

流 動 負 債 合 計 1,338,565,255

５

(1) 長 期 前 受 金 1,589,019,261

収 益 化 累 計 額 △ 1,201,715,685

繰 延 収 益 合 計 387,303,576

負 債 合 計 4,349,116,410

６ 9,688,809,102

７

(1) 資 本 剰 余 金

ｲ 寄 附 金 5,249,000

ﾛ 負 担 金 301,618,399

ﾊ 補 助 金 624,339,213

資 本 剰 余 金 合 計 931,206,612

(2) 欠 損 金

ｲ 当年度未処理欠損金 8,919,707,012

欠 損 金 合 計 8,919,707,012

剰 余 金 合 計 △ 7,988,500,400

資 本 合 計 1,700,308,702

負 債 資 本 合 計 6,049,425,112

剰 余 金

流 動 負 債

繰 延 収 益

【　資　本　の　部　】

資 本 金
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注  記  

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法
イ 有形固定資産（リース資産を除く）

 定額法

  主な耐用年数

  ・建物    10～47年
  ・構築物   10～60年
  ・器械備品    2～15年
  ・車両運搬具 4～6年  

ロ リース資産

・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

  自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

  リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

(2) 引当金の計上方法
イ 退職給付引当金

 職員の退職手当の支給に備えるため、当該事業年度末における退職手当の要支給額に

相当する金額を計上している。

ロ 賞与引当金及び法定福利費引当金

 職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれらに伴う法定福利費の支出に備えるため、

当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上してい

る。

ハ 貸倒引当金

 債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上して

いる。

(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項
イ 消費税等の会計処理

   消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。
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(4) 資産の評価基準及び評価方法（地方公営企業法施行規則第８条第３項第２号の規定に基づく
固定資産の評価に係る評価基準及び評価方法を除く。）

イ 有価証券

   売買目的有価証券を保有し、当該事業年度末における有価証券の評価額と帳簿額の差

額を損益額として計上する時価法を採用している。

２ 予定貸借対照表等に関する注記

(1) 企業債の償還に係る他会計の負担
 貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものを含む。）のうち、「病

院事業に対する繰出基準」に基づき、一般会計が負担すると見込まれる額は 1,538,861千
円である。

(2) 賞与引当金及び法定福利費引当金の取り崩し
当事業年度において期末・勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費として 224,787千円
を支給するため、賞与引当金及びその他引当金を 155,672千円を使用する。

３ セグメント情報に関する注記

(1) 報告セグメントの概要
病院事業会計は、病院、看護専門学校を運営しており、設置目的も異なり、各施設で運営

方針等を決定していることから、それらを報告セグメントとしている。

 なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のとおり。 

事業区分 事業の内容

病院 病院事業

看護専門学校 看護師養成事業
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(2) 報告セグメントの営業収益等
（単位：千円）

病院 看護専門学校 共通 合計

事業収益 4,197,744 130,165 0 4,327,909 

事業費用 5,027,928 128,062 0 5,155,990 

事業損益 830,184 2,103 0 828,081 

経常損益  211,640 2,103 0 209,537 

セグメント資産 5,160,174 489,413 399,838 6,049,425 

セグメント負債 3,979,934 227,162 142,020 4,349,116 

その他の項目

他会計繰入金 1,198,787 139,213 50,000 1,388,000 

減価償却費 313,083 15,098 0 328,181 

特別損失 5,000 0 0 5,000 

有形固定資産及び

無形固定資産の増加額
86,200 15,651 0 101,851 
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既　決 補　正

予定額 予定額

（千円） （千円） （千円） 金額(千円)

1 病院事業 5,132,703 82,352 5,215,055

収益

1 医業収益 4,160,464 47,198 4,207,662

2 外来収益 973,678 47,198 1,020,876

1 外来収益 47,198

2 医業外収益 841,968 35,154 877,122

2 補助金 13,652 20,731 34,383

2 国県補助金 20,731

5 その他 26,321 14,423 40,744

医業外収益 2 その他医業外収益 14,423

既　決 補　正

予定額 予定額

(千円) (千円) (千円) 金額(千円)

1 病院事業 5,374,282 63,387 5,437,669

費用

1 医業費用 5,056,403 59,987 5,116,390

2 材料費 871,199 59,987 931,186

1 薬品費 27,488

2 診療材料費 32,499

2 医業外費用 172,708 3,400 176,108

2 消費税及び 6,700 400 7,100

地方消費税 1 消費税及び 400

地方消費税

3 雑損失 95,010 3,000 98,010

2 その他雑損失 3,000

令和４年度名張市病院事業会計補正予算（第1号）実施計画説明書

収        入

収益的収入及び支出

項款 説明目

区 分

節計

節

区 分

説　明

支   　    出

款 項 目 計
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